
SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS 
SUBDIRECCIÓN DE FISCALIZACIÓN 
DEPARTAMENTO DE ATENCIÓN Y 

ASISTENCIA DE CONTRIBUYENTES 
 
TÉNGASE POR DESAFILIADOS DEL SISTEMA DE 
FACTURACIÓN ELECTRÓNICA A LOS 
CONTRIBUYENTES QUE SE INDICAN.  

 
SANTIAGO, 27 de marzo de 2013.- 

Hoy se ha resuelto lo que sigue: 

 
RESOLUCIÓN EXENTA SII N°  ___37.-____   _/  
 
VISTOS: Lo dispuesto en el Art. 6°, Letra A), Nº 1 y Art. 69, 

del Código Tributario, contenido en el Art. 1° del D.L. Nº 830, de 1974; en el Art. 56, incisos 3° y 4°, de la Ley 
sobre Impuesto a las Ventas y Servicios, contenida en el Art. 1° del D.L. Nº 825, de 1974; la Res. Ex. SII Nº 
45, de 01 de Septiembre de 2003; la Res. Ex. SII Nº 08, de 23 de Enero de 2004; la Res. Ex. SII Nº 86, de 1 
de Septiembre de 2005; y 

 
CONSIDERANDO: 

  
1° Que, mediante Res. Ex. SII Nº 08, de 23 de Enero de 

2004, se ha delegado en el Subdirector de Fiscalización, la facultad establecida en el inciso tercero del artículo 
56° de la Ley sobre Impuesto a las Ventas y Servicios contenida en el D. L. Nº 825, de 1974.   

 
2° Que, de acuerdo a lo establecido en la Resolución 

citada en el considerando precedente, esta facultad delegada se aplica para autorizar como emisores de 
Documentos Tributarios Electrónicos a los contribuyentes y entidades del Estado que cumplan en forma 
satisfactoria el proceso de postulación y certificación obligatorio a que se hace mención en el resolutivo 
segundo de la Res. Ex. SII Nº 45, de Septiembre de 2003.    

 
3° Que, conforme el Resolutivo 12° de la Res. Ex. SII Nº 

45, antes citada, el contribuyente podrá desistirse de ser un emisor electrónico, situación que deberá informar 
al Servicio de Impuestos Internos, a través de la correspondiente solicitud de desafiliación.  

 
4° Que, los contribuyentes que se detallan en el Dispositivo 

Primero de esta resolución, han solicitado desistirse de la autorización para emitir Documentos Tributarios 
Electrónicos.  

5° Que, los contribuyentes que se detallan en el Dispositivo 
Segundo de esta resolución, con el fin de incorporarse como usuarios del Sistema de Facturación Electrónica 
del Portal MIPYME, han solicitado desistirse de la autorización para emitir Documentos Tributarios 
Electrónicos, otorgada mediante la Res. Ex. SII Nº 118, de 31 de Diciembre de 2004, Res. Ex. SII Nº 59, de 29 
de Marzo de 2010, Res. Ex. SII Nº 73, de 04 de Junio de 2008 y Res. Ex. SII Nº 113, de 15 de Julio de 2010. 

 
 

          SE RESUELVE: 
 

 
1° TÉNGASE POR DESAFILIADOS del Sistema de 

Facturación Electrónica establecido en la Res. Ex. SII Nº 45, de septiembre de 2003 y la Res. Ex. SII Nº 86, de 
1 de Septiembre de 2005, a partir de la fecha de publicación en el Diario Oficial de la presente resolución, a 
los contribuyentes: 

 
 

- ANDREA LORETO PRELLER CARRERA       15.308.726-1 
- ARRIENDO DE EQUIPOS CORDERO Y VARAS LTDA.     76.224.185-4 
- COMERCIAL TAMBO EMPANADAS HECTOR PLAZA MONARDEZ E.I.R.L.   76.180.849-4 
- COMERCIALIZADORA NANOSTORE LTDA.       76.141.847-5 
- DENISE ELIZABETH RIOS CARVAJAL       10.866.213-1 
- DIANA DEL ROCIO GALEANO NAVARRO       22.773.284-9 
- ENRIQUE FUAD DAGACH RABIE        04.838.069-7 
- ETEMISTO RUBEN QUINTANA JOFRE       11.917.669-7 
- FRANCISCO ANTONIO LOPEZ CASTRO       13.429.276-8 
- FRANCISCO SEBASTIAN SOTO CASAS       16.832.083-3 
- GUILLERMO ANTONIO PINTO FLORES       08.964.265-5 
- HECTOR EDUARDO AGUILAR CODD       14.109.222-7 
- HILDA IRENE PARRA LAGOS        12.647.414-8 
- IMPORTADORA DANMARK LTDA.         76.424.280-7 



 

 

- JAIME ANTONIO ORTIZ VASQUEZ        09.885.709-5 
- JESSICA POLLYANA BENACCHIO VERGARA      08.761.876-5 
- JESUS ALEJANDRO VALENZUELA ASTUDILLO      11.859.651-K 
- JUAN CARLOS LEAL VERGARA        06.697.074-4 
- JUAN PABLO POTTSTOCK VILLALOBOS       15.428.448-6 
- KARINA VANESSA AMPUERO PEREZ       16.652.408-3 
- MAFALDA GRACIELA RAMOS BANADOS       06.467.539-7 
- MANUEL ALEXIS BUSTOS INOSTROZA       12.925.752-0 
- MANUEL BENJAMIN ALDEA VILLAGRAN       10.729.845-2 
- MARGARITA BEATRIZ JANS BAEZ        10.372.267-5 
- MARIA RAQUEL GARRIDO SALVATIERRA       05.793.896-K 
- NELSON ALEJANDRO LAGOS BASTIAS       14.493.142-4 
- PRESTACION DE SERVICIOS INFORMATICOS VICTOR MANUEL CANTILLANA   76.220.237-9 
  VALDIVIA E.I.R.L. 
- RAMON ANTONIO SILVA CATALDO        09.816.626-2 
- ROMAN LEON VICTOR ANDRES Y OTRO       53.316.297-5 
- SIENA CONSTRUCTORA S.A.        76.959.890-1 
- THANATOS ONLINE SERVICES LTDA.       76.098.194-K 
- UKROW Y SHERRINGTON LTDA.        76.200.608-1 
- YOLANDA TERESA CUBILLOS OSSA       06.761.196-9 

 
 
2° TÉNGASE POR DESAFILIADOS del Sistema de 

Facturación Electrónica establecido en la Res. Ex. SII Nº 45, de septiembre de 2003, con el fin de que 
incorporarse como usuarios del Sistema de Facturación Electrónica del Portal MIPYME, a partir de la fecha de 
publicación en el Diario Oficial de la presente resolución, a los siguientes contribuyentes: 
 
 
- ASESORIAS E INVERSIONES ASINSA S.A.       96.726.130-0 
- COMERCIAL E INDUSTRIAL GONZALEZ Y GONZALEZ S.A.     76.958.710-1 
- RICHBAN INVESTMENTS S.A.        76.980.280-0 
- TETRA INSUMOS MEDICOS LTDA.        76.090.176-8 
 
 
ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE EN EXTRACTO. 

 
 
 

 
 
 
 

(Fdo.) IVÁN BELTRAND CRUZ 
SUBDIRECTOR DE FISCALIZACIÓN 

 
         Lo que transcribo a Ud., para su conocimiento y demás fines 

 
 
RPA/RGV/oba 
Distribución: 

- Internet 
- Diario Oficial en extracto 
- Boletín SII 
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